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شهر

طراحی فضاهای شهری چه تأثیری بر رفتار شهروندان دارد؟

سپهرغرب، گروه شهر: شهروندان به عنوان 
تأثیر  مهم ترین رکن هر شــهر همان طور که 
از  می گذارند،  شــهری  فضاهــای  بر  زیادی 
محیط های شهری نیز متأثر می شوند و تعیین 
کننده میــزان این کنــش، کیفیت فضاهای 

شهری است.
تأثیر و تأثر شــهروندان از رونــد و نوع طراحی 
فضاهــای شــهری دیدگاهی اســت کــه در میان 
صاحب نظــران علوم شــهر جایگاه ویــژه ای دارد. 
معمولاً طراحــان و برنامه ریزان در فرآیند طراحی و 
برنامه ریزی به خصوص در کشــورهای درحال توسعه 
کمتــر به این موضوع توجــه می کنند که این خود 

موجبات رفتارهای نادرســت و ناخواســته در میان 
شهروندان و تخریب ســاختارهای شهری را فراهم 
کــرده و زیســت پذیری شــهر را تحــت تأثیر قرار 
می دهــد. در این زمینه با »فریناز مقتدری، دکترای 
مطالعات شــهری و متخصص هوشمندی شهرها و 
رفتارشناسی در محیط شهری« گفت وگویی داشتیم 
و از او دربــاره اهمیــت توجه بــه طراحی فضاهای 
شــهری و تأثیری که می تواند بر رفتار شــهروندان 

داشته باشد سؤال کردیم که در ادامه می خوانید:
     طراحی محیط چــه تأثیری بر رفتار 

شهروندان در محیط شهری دارد؟
طراحــی محیطــی تأثیــر بســیاری بــر رفتار 

شــهروندان دارد به طور مثال در شــهرهای اروپایی 
اســتفاده از اتومبیــل هزینه بر اســت و درحالی که 
پارکینگ در مراکز شــهری وجــود دارد، هزینه آن 
بسیار زیاد است. ســرعت حرکت اتومبیل ها نیز در 
خیابان های مرکزی شــهر بســیار پایین است. این 
شــرایط برای شــهروندان هزینه زمانی و مالی دارد 
اما در عوض در چنین شهرهایی حمل ونقل عمومی 
هزینه زمانــی و مالی را به شــدت کاهش می دهد، 
بنابراین انتخاب شــهروندان برای تــردد در چنین 
شــهرهایی به ناچار حمل ونقل عمومی اســت. این 
یک بخش جبری از طراحی و برنامه ریزی درســت 
است که با شــرایط در نظر گرفته شده شهروندان را 
به اجبار به انجام رفتارهای هوشــمندانه در محیط 
شهری ســوق می دهد. بخش دیگر، بخش تشویقی 
اســت؛ چنانچه شــهروندی مســیری را پیاده برود 
یا از وســایل حمل ونقل عمومی اســتفاده کند، بر 
اساس میزان استفاده وی از کارت های حمل ونقلی، 
خدماتی به او داده می شــود، به طور مثال بخشی از 
عوارض یا مالیات دریافتی شهروند بخشوده می شود. 
بخش دیگری که بر نوع رفتار شهروندان در محیط 
شهری مؤثر است، به طراحی صحیح محیط مربوط 
می شود، اینکه فضای شهری به نحوی طراحی شود 
که یک شــهروند بدون تشویق یا تنبیه انتخاب کند 

که رفتار درست داشته باشد.
     چه مشــخصه هایی در طراحی صحیح 

فضاهای شهری مؤثر است؟
کف سازی مســیر، وجود مبلمان شهری مناسب 
و جذاب، شــهروندان را به سمتی سوق می دهد که 
تــردد پیــاده را انتخاب کند به طــور مثال چنانچه 
مســیری که کودک از خانه تا مدرسه طی می کند، 
جذاب بوده و از کف ســازی ها یا المان های شــهری 
متنوع در فضای شــهری استفاده شــده باشد، حس 
کنجکاوی و هیجانی کودک تحریک شــده و موجب 
می شود او به جای نشستن در اتومبیل، والدین خود 

را مجاب به طی مسیر پیاده کند.
     یک طراح یا برنامه ریز چگونه می تواند 
فضایی متأثر از رفتار شهروندان طراحی کند؟

نکته بســیار مهمی کــه برنامه ریز، طراح و مدیر 
شــهر باید در نظر داشته باشد این است که با مردم 
و برای مردم برنامه ریزی کند. باید در نظر داشــت 
فردی که در یک محله از شــهر زندگی می کند چه 
نیازهای دارد، زیرا بافت فرهنگی، بافت شهری، نوع 
کالبد در هر بخشی از شهر متفاوت است و نیازهای 
شــهروندان به دلایل اقتصادی، ســاخت اقتصادی، 
فرهنگی و کالبدی بســیار متنوع اســت. لازم است 
از شهروندان سؤال شود چه نیازهایی دارند و بسیار 
مهم اســت که آنان در فرآیند طراحی دخیل شوند. 
رعایــت این مهم موجب شــده ایــن ذهنیت برای 
شهروندان ایجاد شود که »من این طرح را خواسته ام 
و من در طراحی فضا مشارکت داشته ام« اما فرآیند 

برعکس این در ایران رواج دارد. در کشــور ما نهایتاً 
از شهروندان در ارتباط با مشکلاتی که دارند سؤال 
می شــود درصورتی که آنچه در دنیــا رواج دارد این 
است که در کل فرآیند طراحی و در مراحل مختلف، 
شــهروندانی که در محدوده موردنظر حضور دارند 
و زندگی می کنند، مشــارکت داده شــده و از زمانی 
که قرار اســت برای اجرای طرحــی تصمیم گرفته 
شود، اطلاع رســانی و نظرخواهی می شود. به علاوه 
شــهروندان در تعیین چشم انداز، طراحی سناریوها، 
طــرح اولیه و طرح نهایی نیز حضور دارند و به دلیل 
اینکه خودشان مشکلات و پیشنهادهایشان را مطرح 

می کنند، هم طرح برای آنان مناسب تر است.
ازنظر ذهنــی بخش مهمی از رفتــار در محیط 
شــهری، به ذهنیت شــهروندان مربوط می شود و 
زمانی که شهروندان خودشان طرح را پیشنهاد داده 
و در تمامــی مراحل طراحی و اجــرا در جریان کار 
قرارگرفته باشــند، ذهنیتی مثبت برای آنان ایجاد 
می شود تا بتوانند درست رفتار کنند درحالی که در 
ایران بعد از اجرای پروژه اطلاع رســانی می شود، یا 
نهایتاً در بهترین حالــت زمانی که عملیات عمرانی 
در حال اجرا اســت، بیلبوردها و شعارنوشــته هایی 
)پــلاکارد( از روند اجرایی پروژه در ســطح شــهر 
نصب می شود، بدون اینکه شهروندان تصویر ذهنی 
مناسبی داشته باشند که اجرای این پروژه چه اثری 
روی زندگی آنان می گذارد و چقدر برایشــان مفید 

است.
نمایندگــی اصناف از طرف شــهروندان در روند 
انجام پروژه های شهری تا چه اندازه قابل قبول است؟
اســتفاده از نماینده اصنــاف مختلف در فرآیند 
طراحی، نه تنها در ابتدا و انتهای فرآیند، بلکه در کل 
فرآیند و در زمان سیاست گذاری و تأیید چشم انداز 
خوب اســت، اما کافی نیست. در همه جای دنیا در 
جلســات اول و دوم که جامع اطلاع رسانی می شود، 
شهروندان ســاکن محدوده انجام طرح، در جلسات 
حضــور پیداکرده و در جریان امــور قرار می گیرند، 
خودشــان اثر حضور نمایندگان خود را می بینند و 
به تدریج اعتماد به نماینده صنف و مدیریت شهری 
ایجاد می شــود. باید تأکید کنم که در زمان اجرای 
یک طرح در یک خیابان تجاری که مشــخصاً یک 
صنف خاص در آن حضور دارد، اســتفاده از نماینده 
اصناف منطقی اســت، اما زمانی که مجموعه ای از 
افراد در یک محدوده زندگی می کنند، صرفاً دخیل 
کردن نماینده اصناف کافی نیست. شاید چند سال 
دیگر زمانی که اعتمــاد متقابل را ایجاد کردیم این 
شکل از مشارکت کافی باشد، اما در ساخت فرهنگی 
و اجتماعی ایران هنوز زمان مانده اســت تا به این 
مرحله برســیم و قبل از آن باید اعتمادسازی شود 
و شهروند به رئیس صنف و مدیریت شهری اعتماد 
کند امــا در حال حاضر حضــور نمایندگان اصناف 

اصلًا کافی نیست.

شهرک بهشتی 
و کوهی از ریز مشکلات زیر ساختی

سپهرغرب، گروه شــهر - عباس سریشی: 
حل مشکلات شهرک شهید بهشتی یک ورود 
میدانــی و همت جانانه، جهــادی، همه جانبه 
و متعهدانه از ســوی مســئولان و مدیران و 
متصدیان نظام شهری را می طلبد نه شعارهای 

تبلیغاتی از راه دور.
صاحب نظران معتقدند که شهرک های مسکونی در 
کشورهای مختلف برحسب ضرورت ها و کارکرد  آن ها 
احداث می شــوند و این سیاست می تواند از کشوری 
به کشــور دیگر و حتی از منطقه ای در یک کشــور 
به منطقه دیگر در همان کشــور تفاوت داشــته و در 
کل ضرورت یا عدم ضرورت آن متناســب با شــرایط 
اقتصادی اجتماعی به خصــوص ویژگی های فرهنگی 

مردم مشخص می شود.
بــا این وجــود و در کشــور ما نگاه بــه موضوع 
شهرک ســازی نــگاه متفاوتــی نســبت به ســایر 
کشورهاســت و کارایــی و عملکرد آن نیــز در ایران 
بــا اهداف واقعی ایجاد شــهرک های جدید در جهان 
متفاوت اســت. به عبارت دیگر به نظر می رسد در ایران 
احداث شــهرک های مسکونی با توجه به ضرورت ها و 
نیازهای ملی و منطقــه ای ازیک طرف و آمادگی های 
فرهنگــی، اجتماعــی از طرف دیگر احداث نشــده 
درحالی که در بســیاری از کشــورهای پیشرو در این 
موضوع و برنامه ریزی شــهری چنین زمینه  هایی هم 
در ســطح ملی و هم در سطح منطقه ای لحاظ شده و 
احداث شــهرک ها با ویژگی های اجتماعی و فرهنگی 

کلان شهرها تطبیق داده شده است.
درواقع امروزه تراکم شهرنشــینی مشــکلاتی را 
پدید آورده است که لزوم ساخت شهرک ها و مناطق 
مســکونی اقمــاری را دوچندان می کنــد با این حال 
عموماً به دلیــل عدم آسیب شناســی در بخش های 
مختلف، پیامدهای منفی فراوانی در پی داشــته است 
درواقع هرچند سیاســت اصلی ایجاد شــهرک های 
جدید در کنار کلان شــهرها و شــهرهای مادر جهت 
سرریز جمعیت و خانه دار کردن اقشار کم درآمد بوده 
اما کارشناسان علوم اجتماعی تأکید دارند که در کنار 
این مهم باید مســائل و شاخص های زیست محیطی، 
عرضه و تقاضا، امکانات رفاهی، فضای سبز و بهداشت 
عمومی کیفی شهرک ها نیز در نظر گرفته می شد که 
متأسفانه این موضوع از سوی متولیان و تصمیم گیران 

کمتر موردتوجه قرار گرفته است.
این بدان معناســت که در ســاخت شهرک های 
جدید به بایســتگی ها و الزامات و نیز شایستگی های 
اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاســی توجه نشده 
که همین امــر گاهی باعث ایجاد احســاس حقارت 
و نابرابری اجتماعی و یا فراموشــی و حاشیه نشــینی 
را برای ســاکنانش به همراه داشــته زیــرا در اینجا 
هدف اصلی از ایجاد شــهرک های جدید تحقق ایده 
ســکونت گاه های ایده آل یا مدینه فاضله نیست بلکه 
ایجاد راهکاری دم دســتی برای تمرکززدایی سریع از 

مادر شهر و کاهش مشکلات و تراکم آن هاست.
این کارشناســان بر این عقیده اند که در راستای 
ایجاد شــهرک ها جدید باید اول این سؤالات مطرح 

شود که اساساً
کدام مناطق برای ایجاد و توســعه شــهرک ها و 

شهرهای جدید مناسب است؟
مهم ترین شاخص های مکان یابی محلی، منطقه ای 

و ملی اثرگذار بر ایجاد شهرهای جدید کدامند؟
آیا می توان به راهبردها و مدیریت یکپارچه فضایی 

درون منطقه موردنظر است یافت؟
آیــا زیرســاخت های لازم بــرای این شــهرک ها 

پیش بینی شده؟
آیا سناریوها و پیش نیازهای توسعه زیرساخت های 

آن مبتنی بر افزایش جمعیت تعریف شده؟
آیا برای این شهرک ها یک مدیریت مستقل برای 
رتق وفتق امور اولیه ســاکنان و یا پیگیری مشکلات 

آن ها تعریف و مشخص شده؟
درواقع ســؤال اصلی اینجاست که آیا ساکنان این 
شــهرک ها دارای احساس تعلق خاطر به آن هستند و 
یا به دلیل دور نگه داشــته شدن از بافت مرکزی شهر 
و عدم شــکل گیری هویت و احساس تعلق شهری در 
آن هــا در آینده تا چه انــدازه می توانند انگیزه کافی 
برای ناخرســندی و نارضایتی های دســته جمعی را 

داشته باشند؟
اینکه آیا شهرک ســازی در کشور ما تنها راهکاری 
اســت برای خلاصی از تراکم جمعیت مادر شــهر ها 
به قیمت گرفتارســازی و ایجاد مشکل برای ساکنان 
آن یــا مدیریت جمیعت شــهر بــرای زندگی بهتر و 

آرامش سازی عمومی برای همه...!؟ شهرک ها روایتگر 
کدام قصه برای ســاکنان خود هستند زندگی آرام در 
یک روال عادی یا تحمل زندگی با مشکلات و اعمال 

شاقه...!
     بهشتی در برزخ فراموشی و بی توجهی...

شــکی نیســت کــه در مجموعه شــهرک های 
اقماری ساخته شــده در پیرامون شــهر همدان قطعاً 
شهرک شــهید بهشــتی از جایگاه خاصی برخوردار 
است. مجموعه ای مســکونی مشتمل بر هزاران واحد 
آپارتمانــی که بیش از چند ده هــزار نفر را در خوی 
جای داده و صدالبته روزبه روز هم در حال گسترش و 

پذیرش ساکنان جدید و بیشتر است.
با این حال اما ســال ها پس از ســاخته شدن این 
شــهرک صرفاً به دلیل بی توجهی به شرایط اقلیمی، 
کمبود منابع، شــرایط زیست محیطی و جمعیت روبه 
افزایش و زیرســاخت های آن حالا دیگر مشکلات ریز 
و کم اهمیت گه گاهی دیروز حالا به چالش های بزرگ 
و روزمره ســاکنان آن مبدل و حتی و باعث شوند تا 
زندگی آرام در یــک روال عادی تبدیل به یک اجبار 

در تحمل زندگی با مشکلات و اعمال شاقه گردد.
خُــرده مشــکلات و کمبودهایی که شــاید اگر 
تک تک به آن هــا بنگریم چندان هــم مهم و جدی 
به نظر نمی رســند اما وقتی در ســاختار کلی شــهر 
تجمیع می شــود به یک باره تبدیل بــه کوه و یا مانع 
بزرگ می شــود که حل وفصل آن دیگر کار ســاده ای 
نیست و یک ورود و همت جانانه، جهادی، همه جانبه 
و متعهدانه از سوی مســئولان و مدیران و متصدیان 

نظام شهری را می طلبد.
زیرا بســیاری از ساکنین این شهرک عمیقاً براین 
باورند که طی ســال های پس از ســاخت آن و متأثر 
از بی توجهی مســئولان در ابعــاد مختلف اجتماعی، 
برابــری، عدالت، ســرمایه گذاری، جــذب جمعیت 
و رضایــت ســاکنان، جذب جمعیــت، تنوع فرصت 
شغلی، رونق ســرمایه گذاری، قیمت زمین و مسکن 
فضای  زیست محیطی،  زیرساختی، مســائل  خدمات 
عمومی، مکان یابی، زیباســازی، آموزش و بهداشت و 
نیز امنیت و آســایش و خدمات عمومی زیرســاختی 
بی توجهی هایــی فراوانی صورت گرفتــه که حالا بر 
اساس اصل حقوق اجتماعی، عدالت توزیعی و حقوق 
شهروندی نیازمند بازنگری، اصلاح و ترمیم و جبران 
اســت و دیگر نمی توان با شعار و وعده وعید های سر 
خرمن و یا تبلیغات انتخاباتی و سخنرانی از کنار آن ها 

عبور کرد.
     تریبون آزاد سپهرغرب میان ساکنین 

شهرک بهشتی...
و اما نه فقط متأثر از وصول اخبار و گزارش های متعدد 
بلکه براساس یک وظیفه حرفه ای خبرنگاران سپهرغرب 
مدت هاست با حضور در مناطق مختلف شهر و محلات 
مســکونی در قالب یک تریبــون آزاد به دنبال بازنمایی 
مشکلات و مطالبات مردمی و انعکاس بی واسطه آن ها 
به مسئولان هستند به این امید که از این ره آورد ضمن 
اطلاع رسانی درخواست ها گره ای از کار مردم باز و سنگی 

از پیش پای آن ها برداشته شود.
قدر مســلم تریبــون آزاد طراحان ایــن برنامه نه 
به دنبال ســیاه نمایی شــرایط و انتقاد پــردازی به 
مدیران هســتند و نه پر کردن صفحات روزنامه بلکه 
هــدف غایی آن ها نمایش و گــزارش زوایای پنهان و 
ناپیدایی از مشــکلات به ظاهر ریز و نه چندان مهمی 
است که شاید تاکنون از منظر و تیررس نگاه متولیان 
و رســیدگی مجریان به دور مانــده و اکنون به مانند 
نمک لای زخم در حال خودنمایی اســت. مشکلاتی 
که تاکنون و به هر علت یا درمان و برطرف نشده و یا 

محلی را برای بیان پیدا نکرده است.
حالا اما در طی سه روز حضور میدانی خبرنگاران 
ســپهرغرب در این شــهرک و فراخــوان عمومی در 
گفتگــو با بیش از 60 نفر از ســاکنان جدید و قدیم، 
معتمدین محل و نمازگزاران مساجد آن و جمع بندی 
گزارش ها و گفتگو ها می توان عمده مطالبات و نیازها 
و مشــکلات موجود را )چه عمومی و چه انفرادی( به 

شرح زیر دسته بندی کرد.
-جمع کثیری از مصاحبه شــوندگان با اشــاره به 
اینکه نیاز اســت تا مســئولان و مدیران شهری جدا 
از زمــان انتخابات و نیاز بــه رأی گیری حضور دائمی 
مؤثر و کارگشــایی در این شــهرک )و صدالبته دیگر 
کوی های مسکونی( داشــته باشند معتقدند نوع نگاه 
مســئولان به این شهرک به رغم جمعیت زیاد و رو به 
افزایش چندان جدی و پررنگ نیست بنابراین اولین 
انتظار تغیر نوع نگاه و ارزش بخشــی بیشــتر به این 

مناطق است.
-به عنوان بیشترین مطالبه موضوع معابر و خیابان ها 
و نیز نظام ترافیکی آن مطرح شــد و بیشتر ساکنان 
معتقدند که بســیاری از خیابان های این شهرک نیاز 
به نصب ســرعت کاه، چراغ و علائم هشداردهنده و... 
دارد گو اینکه به دلیل طراحی نامناســب و بی توجهی 
به الزامات ترافیکی هم اکنــون تقاطع مرتبط کننده 
این شهرک به کوی شمس )میدان پلاستیکی( نیز به 
تعدد شاهد بروز تصادفات و یا خطر برخورد خودروها 
با عابران پیاده موانع و یا ســقوط به جوی مجاور آن 
اســت که باید در اسرع وقت اصلاح و ایمن شود. )که 
البته این موضوع در زمــان بارش برف و یخبندان از 

خطر بیشتری برخوردار است.(
-به عنــوان دومین موضوع فقدان پاســگاه پلیس 
و کمرنــگ شــدن گشــت های نظارتــی از ســوی 
مصاحبه شوندگان مورد تأکید قرار گرفت و عنوان شد 
که به خاطر کم رنگ بودن حضور مأموران مواد زیادی 
از سرقت )ســرقت از خودروها( حضور اراذل واوباش 
در پارک ها، فضاهای ســبز و نیز حضــور معتادان و 
موادفروشــان در خط حائل میان شهرک های مجاور 

باعث نگرانی و دغدغه ساکنان شده است.
)به صــورت ویژه برخی مصاحبه شــوندگان ضمن 
اشاره به حضور پررنگ و نگران کننده موادفروشان در 
باغات و زمین های بایر دو حاشــیه مزدقینه و حصار 
حاج شمســعلی درخواست رســیدگی و ایمن سازی 

عاجل محیط را داشتند.(
-به دلیل نبود بانک در این شــهرک بســیاری از 
ساکنان مجبورند برای انجام امور مالی خود به داخل 
شــهر مراجعه کنند گــو اینکه وجود چند دســتگاه 
خودپرداز نیز چاره کار نشــده و لازم اســت تا به هر 
شــکل این موضوع موردتوجه و رســیدگی مسئولان 

مربوطه قرار گیرد.
- با توجه به ساخته شــدن این شــهرک در یک 
منطقه شــیب دار عمده ســاکنان از وجود دیوارها و 
لبه های خطرناک بدون حفاظ در پیرامون آپارتمان ها 
و مناطق مســکونی خود شاکی بوده و معتقد هستند 
که با توجــه به وجود کــودکان و نوجوانان بســیار 
شرکت های سازنده و درمجموع مدیرت شهری نسبت 

به این موضوع کم لطفی آشکار کرده است.
-به رغم توسعه شهرک و ساخت و سازهای جدید بر 
اساس نقشــه پروانه و مشخص بودن حریم خانه ها و 
معابر و خیابان ها اما شهرداری منطقه تاکنون نسبت 
به آســفالت برخی کوچه ها اقدام نکرده و درعین حال 
در مناطق دیگر نیز هنوز مشکلات چاله و کنده شدن 

آسفالت های قدیمی وجود دارد.
-به گفته اکثر مصاحبه شوندگان و به رغم جمعیت 
زیاد و رو به افرایش اما این شــهرک تنها دارای ســه 
نانوایی است که جوابگوی نیاز ساکنین نیست بنابراین 
بســیاری از آن ها مجبورند برای تهیه نان موردنیاز یا 
به کوی ها مجاور بروند و یا با تحمل مســافت بیشتر 
نان خــود را به صورت هفتگی از داخل شــهر بخرند 
گو اینکه کیفیت نان طبخ شــده نیــز به تصریح اکثر 

مصاحبه شوندگان تعریفی ندارد.
-به گفته برخی گفتگو شوندگان به دلیل بی توجهی 
در نــوع طراحی معابر و کوچه ها و در فصول بارندگی 
شــاهد جاری شدن روان آب ها و متعاقباً ایجاد برکه و 
مرداب در بخش هایی از شهرک شهید بهشتی هستیم 
که این موضوع مشــکلات و تبعات ناخوشــایندی را 
برای تردد و سکونت آن ها ایجاد کرده اینکه به گفته 
یکی از ساکنین نیز مراتب گرازش تصویری از سقوط 
یک دستگاه خودرو نیز به داخل یکی از این گودال ها 

به شهرداری منعکس شده اما...!
-در حال حاضر بســیاری از ساکنان این شهرک 
نســبت به موضوع کمیــت و کیفیت وســایل نقلیه 
عمومــی )اعم از اتوبــوس و ون ها( گلایه داشــته و 

معتقدنــد که مســئولان باید به ایــن موضوع توجه 
خاص داشــته باشند. به خصوص در ایامی که هوا زود 
تاریک می شود بسیاری از دانش آموزان دختر، بانوان 
و یا نوجوانان کم سن و سال مجبورند دیروقت به خانه 

برگردند.
-برخی ســاکنان با اشــاره به موضــوع طرح های 
شهرداری برای اصلاح هندسی، طرح های عقب نشینی 
و یا صدور مجوز ساخت وســاز خواستار تعین تکلیف 
وضعیت خود بودند و عنوان کردند که پس از گذشت 
سال ها هنوز وضعیت آن ها برای شروع به ساخت وساز 

مشخص نیست.
-جمعی از مصاحبه شــوندگان نیز با گلایه از افت 
فشار آب لوله کشــی و با قطعی های مکرر آب و برق 
خواهان رســیدگی به این مشــکل از ســوی مبادی 

مربوطه بودند.
همچنین فقدان داروخانه، ایســتگاه پلیس راهور، 
بازارچه میــوه و تره بار و مواد پروتئینــی، کتابخانه، 
مجتمع و یا کانون فرهنگی، زمین بازی مناسب برای 
کودکان و... نیز از دیگر مطالبات این ساکنان بود که 

در خلال گفتگو ها بدان اشاره شد.
     ســهم بســیار ناچیــز جوانــان از 

زیرساخت های ورزشی و تفریحی...
و اما در بخش دیگری از این گزارش وقتی میکروفن 
خبرنگاران سپهرغرب به ســراغ جوانان شهرک شهید 
بهشتی رفت کمتر کسی باور می کرد که این طیف سنی 
هم به جز مشکلات عمومی مطرح شده قبلی حرف های 

زیادی در خصوص خود داشته باشند.
درواقع این گروه ســنی معتقدند که اساساً حقوق 
آن ها در شــهرک هیچ گاه آن گونه که باید دیده نشده 
و کســی به فکــر آن ها نبوده گو اینکــه در گفتگو با 
قریب به 15 نفر از جوانان پسر و دختر شهرک شهید 

بهشتی نیز به این موارد اشاره و تأکید شد.
-به گفته این جوانان در شــهرک شــهید بهشتی 
و به رغــم وجــود تعداد زیــادی جوان اساســاً هیچ 
مرکــز تفریحــی آموزشــی خدماتی اعــم از کانون 
هنری، کتابخانه ورزشــگاه و... تعریف و لحاظ نشده. 
درحالی که بستر خوبی برای مواد فروشی و اعتیاد و یا 

ولگردی در آن مهیاست.
-به گفته این جوانان و به رغم وجود چند باشــگاه 
و سالن در این شهرک اما به دلیل استفاده اختصاصی 
نهادها و یا حضور زیاد افرادی خارج از شهرک و بعضاً 
گران قیمت بودن سانس اســتفاده سهم آن ها از این 
زیرســاخت ها بسیار بسیار ناچیز است و رسماً سهمی 

از این مواهب کم نیز ندارند.
-تعدادی از بانوان حاضر در این گفتگو با اشــاره به 
اینکه ســهم بانوان و دختران از همین زیرساخت های 
ورزشــی دقیقاً هیچ اســت عنوان کردند وقتی همین 
میزان کم سرانه ورزشی و فضای سبز تحت تملک آقایان 
است و یا به دلیل حضور افراد ناهنجار برای استفاده زنان 
مناسب نیســت باور ما به یقین مبدل می شود که زنان 

و دختران در منظومه شهری هیچ گاه دیده نمی شوند.
-برخی جوانان حاضر در گفتگو با اشــاره به وجود 
پتانســیل های بالقوه در امر کارآفرینی، تولید و ابداع 
و اختراع در جوانان شــهرک عدم توجه مســئولان و 
نهادهــای مربوطه )مانند ورزش و جوانان( را مطرح و 

خواستار حضور و دقت نظر بیشتر در این باب شدند.
     توصیه هایی به مسئولان و مدیران...

و اما جدا از تمــام گفتگو ها و صحبت ها، گلایه ها 
و مطالبــات عنوان شــده از ســوی برخی ســاکنان 
شــهرک شهید بهشــتی حجت الســلام طالبی )امام 
جماعت مســجد بنی فاطمه( نیــز با حضور در جمع 
گفتگوکننــدگان با مخاطــب قــرار دادن مدیران و 
مســئولان عنوان کرد: هرچنــد می دانیم اکثر قریب 
به اتفاق مسئولان و مدیران شهری ما تلاش برای ارائه 
خدمات به مردم را در دســتور کار خود دارند از هیچ 

کوششی در این مسیر مضایقه نمی کنند اما بااین حال 
این درخواســت نیز وجود دارد که آن ها نیز با حضور 
بیشــتر و دیدارهای مردمی شــنوای درخواست های 
مردم بوده و ایــن حضورها را منوط به زمان خاص و 

نیازهای تبلیغاتی نکنند.
به گفته امام جماعت مســجد بنی فاطمه شهرک 
شهید بهشتی مســئولین باید توجه داشته باشند که 
طرف حسابشان مردمی هستند که از روز اول انقلاب 
تا حالا با همه مشکلات، تحریم ها و کمبودها ساخته 
و حتــی جان و مال خود را نیز برای حفظ این نظام و 
انقلاب فدا کرده اند پس شایســته است که خدمت به 
آن ها در سرلوحه کار همه متولیان امر باشد گو اینکه 
با یک مقایسه آماری می توان فهمید که در مقابل هر 
میز ریاســت خون چند شــهید بر زمین ریخته شده 

است.
حجت الســلام طالبی با اشــاره بــه اینکه الگوی 
خدمتی مســئولان به مردم باید جهــادی، بی تکلف 
و میدانی باشــد عنوان کرد: با بررســی های صورت 
گرفته کاملًا مشخص می شــود که مشکلات موجود 
موضوعات چندان بزرگ و سخت و یا لاینحلی نیست 
کــه نتــوان آن را حل کرد بلکه فقــط یک مدیریت 
مردمی و نگاه متعهدانه از ســوی مسئولان را مطالبه 
می کند که امیدواریم در آینده نزدیک شاهد تبلور آن 

در مدل عملکردی مسئولان باشیم.
مسئولان بدانند این مردم ولی نعمت ما و صاحبان 
این کشور و انقلاب اند و خدمت به آن ها جدا از تکلیف 

و وظیفــه یک افتخار اســت که می توانــد موجبات 
سعادت دنیوی و اخروی مسئولان را تضمین کند.

شرط بلاغ و پندپذیری یا ملال مسئولان
و اما پیش تر نیز گفتیم کــه تریبون آزاد روزنامه 
ســپهرغرب نه به دنبال ســیاه نمایی شــرایط و نقد 
غیرمنصفانه از مسئولان و مدیران است و نه پر کردن 
صفحــات روزنامه بلکه هدف نهایــی آن ها نمایش و 
گزارش زوایای پنهان و ناپیدایی از مشــکلات به ظاهر 
ریــز و نه چندان مهمی اســت که شــاید تاکنون از 
منظر و تیررس نگاه متولیان و رســیدگی مجریان به 
دورمانــده و اکنون به مانند نمــک لای زخم در حال 

خودنمایی است.
حــال این تصور وجود دارد کــه اگر مردم بتوانند 
از طریق دریچه رســانه عمومی مشکلات و مطالبات 
خود را آزادانه و بی واســطه به مسئولان امر برسانند 
قطعاً دیگــر نیازی نخواهد بود که این کار را به طرق 
غیرمعمول و یا بعضاً حاشیه ســاز )به مانند چند نمونه 
اعتراض و بیان مشکلات در صحن نماز جمعه و یا...( 
به انجام برســانند بنابراین توصیه ما به مسئولان این 
است که گاهی با نگاه عاقلانه به این گونه گزارش ها و 
استفاده حداکثری از شرح های ماوقع و یا جمع بندی 
صحبت ها به دنبال اتخاذ تصمیم مناسب برای اجرای 
راهکاری مناسب تر باشند نه موضوع گیری و تکذیب و 
انکار، در واقع مدیران و مسئولان باید رسانه ها را امین 
مردم و خود دانســته و آنان را به مثابه چراغ روشنگر 

نقشه راه بدانند نه سرنیزه نقد و سنگ پیش پا.


